
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94676

PORTARIA Nº. 069 DE 20 DE ABRIL DE 2010.
O Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - 
EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
Lei nº 6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover à 
apuração imediata dos fatos;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas 
as denúncias, a teor do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94 
e demais disposições legais que regulamentem a matéria;
Considerando que os fatos narrados no Memo nº 019/2010-
CSOP/PATRIMÔNIO, e no Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00014/2010.00085-4 constantes no processo nº 2010/9817 
configuram, em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir comissão de sindicância com a incumbência 
de investigar os fatos relatados no processo supracitado, bem 
como apurar eventual responsabilidades de servidores desta 
autarquia, com base no art. 199 da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores IDILENE VASCONCELOS 
FERREIRA RIBEIRO, Assessor Especial, matrícula. 5713048, 
MÁRCIA CRISTINA PEREIRA MEDEIROS, Secretário de 
Coordenação, matricula 57221475 e ALERRANDERSON AFONSO 
MELO PINON, Assistente Administrativo, matrícula. 55589349, 
para integrarem a referida comissão e, sob a presidência do 
primeiro, apurarem os fatos objeto dessa sindicância, devendo 
ser observadas as disposições contidas na Lei nº 5.810/93.
Art. 3º. FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95099

PORTARIA: 070/2010
Objetivo: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO 
EM PARAUAPEBAS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176300/DARLENE CECILIA NOVOA D SOUSA (ASSESSOR) / 
7.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 01/05/2010
5419036/HELENO MOREIRA DE PAULA (TEC.EM 
AGROPECUARIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 
01/05/2010
57174425/LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 
01/05/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95228

PORTARIA: 072/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCERRAMENTO DO PROGRAMA DE 
REGIONALIZAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (DIRETOR GERAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95221

PORTARIA: 071/2010
Objetivo: transportar servidores do programa de regionalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 01/05/2010
5214440/MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (MOTORISTA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

RESOLUÇÃO Nº 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95199

O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsa para 
Pesquisa, Experimentação e Criação Artística/2010, datado de 
08/02/2010 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 14 (quatorze) 
Bolsas para Pesquisa, Experimentação e Criação 
Artística/2010, concedendo as referidas Bolsas aos artistas 
relacionados no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 20 dias do mês de abril de 2010.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do Conselho

LUTFALA DE CASTRO BITAR CINCINATO MARQUES DE 
SOUZA JUNIOR

Membro Membro

JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA CLÁUDIO DE SOUZA 
BARRADAS

Membro Membro

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA BOLSA PARA 
PESQUISA, EXPERIMENTAÇÃO E CRIAÇÃO 

ARTÍSTICA - 2010
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o que determina o seu Regimento 
Interno, o Edital e Regulamentos para a concessão da 
BOLSA PARA PESQUISA, EXPERIMENTAÇÃO E CRIAÇÃO 
ARTÍSTICA/2010, torna público que, após deliberação do 
Conselho Diretor: Jaime de Oliveira Bibas (Presidente), Lutfala 
de Castro Bitar, Cincinato Marques de Souza Júnior, Jorge Leal 
Eiró da Silva e Cláudio de Souza Barradas (Membros), foram 
concedidas as Bolsas abaixo discriminadas:

AUTOR (ES) ÁREA (S) PROJETOS (S)
1. RAIMUNDO NONATO DA 

SILVA
ARTES 

VISUAIS
“SACRADO 

SINCRETISMO”
2. RUI MÁRIO CRUZ DE 

ALBUQUERQUE
ARTES 

VISUAIS “RECORTES”
3. ELAINE ANDRADE 

ARRUDA
ARTES 

VISUAIS “ELUCUBRAÇÕES”
4. LILA ROSA DE SOUSA 

BEMERGUY
ARTES 

VISUAIS
“OLHARES 

CRUZADOS”
5. LAÉRCIO CRUZ 

ESTEVES
ARTES 

VISUAIS “ECLIPSE”

6. DANIELLE FONSECA DO 
NASCIMENTO

ARTES 
VISUAIS

“AS ONDAS: UM 
ENCONTRO DE 

ESCORREGO ENTRE 
ARTE E SURF”

7. FÁBIO GONÇALVES 
CAVALCANTE MÚSICA

“AS MÚSICAS DE 
DOMÍNIO PÚBLICO 

DO FOLCLORE 
SANTARENO”

8. LEONARDO VIEIRA 
VENTURIERI MÚSICA

“SYMPHONIA 
GLOGULIFERA: 

MICROTONALISMO E 
TIMBRES FLORESTAIS”

9. ANA FLÁVIA DE MELLO 
MENDES DANÇA

“QUEM NÃO VIU 
VAI VER AGORA: O 

POETA E O SAMBA NA 
CAPITAL PARAENSE”

10. DANILO BRACCHI DANÇA “CURIMBÓ”
11. MARINA ALVES MOTA DANÇA “SINCRONICIDADE”

12. ELIZANGILA 
ELEUTÉRIO DEZINCOURT TEATRO

“O FANTÁSTICO 
EXPRESSIONISMO 
DO IMAGINÁRIO 

AMAZÔNICO”

13. LUCIMARY GOUVÊA 
MAUÉS TEATRO

“SOUL DA RUA: O 
PAPEL DO ATOR – 
DRAMATURGIA À 

CENA NO TEATRO DE 
RUA EM BELÉM”

14. MARCELO SIQUEIRA 
DAVID TEATRO “MÁSCARAS: UMA 

LINGUAGEM POPULAR”

Belém, 20 de abril de 2010.
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94581
PORTARIA Nº 031/2010-IAP, DE 14/04/2010 – DESIGNAR

Nome: CLÉLIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 3158764/1
Cargo: Técnico C
Designar para responder pela Coordenação de
Orçamento e Finanças, no período de 07/06/10
a 06/07/10, durante impedimento do titular.

PORTARIA Nº 032/2010-IAP, DE 14/04/2010 – LICENÇA ASSISTÊNCIA
Nome: MARIA DE NAZARÉ CAETANO SANTOS
Id. funcional: 304913/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Conceder 09 (nove) dias de Licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 18/02/10 a 26/02/10.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94844

PORTARIA: 394/2010
Objetivo: Participar em evento onde irá iniciar a colheita da 
Roça Comunitária na Comunidade Rio Verde, contemplada com 
a Patrulha Mecanizada Agrícola PTP, além de acompanhar o 
início da obra de pavimentação (demanda nº102) que liga a BR 
230 à sede do município
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571880921/Aluízio Ribeiro do Patrocínio (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95005

PORTARIA Nº 390, DE 20 DE ABRIL DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando o disposto no art. 72 da Lei Federal nº 
10.710, de 05/08/2003, e ainda o Processo nº 2010/     , e 
Requerimento da servidora do Programa de Regularização 
Fundiária.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora THAINE DE EMANUELLE CORRÊA PEREIRA, 
matrícula nº 57220400/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Secretario – G.S, no 
período de  19/04 a 15/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 20 de abril  de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95045

CONVÊNIO: 5/2010
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito-CREDPARÁ, no município de Colares, na concessão 
de financiamento.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/04/2011
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Colares
Concedente: SEPOF/PROGRAMA CREDPARÁ
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

LICENÇA LUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94964

PORTARIA Nº 389, DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de Fevereiro de 
2008 e considerando disposto no art. 72, inciso III da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a Certidão de Óbito e 
requerimento do servidor.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora IVONE SANTANA 
JARDIM, matrícula nº 26352/1 ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais lotada na Gerência de Logística – GELOG, 
pelo período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua mãe MARIA DE NAZARÉ SANTANA JARDIM, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95154

PORTARIA: 395/2010
Objetivo: Resolver pendências referentes à quitação de 
pagamentos de serviços prestados para a realização da Plenária 
Regional do Planejamento Territorial Participativo em conjunto 
com o Programa Território da Cidadania.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marajó/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571902301/Pedro Paulo Rodrigues dos Santos (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias


